<sup>37</sup> Por. Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 122, 123, n. 119;

<sup>38</sup> *Sess. XXIII*, cap. 6, de ref.

<sup>39</sup> Por. *Sess. XIII*, cap. 4 de ref.: „adhibitibus, et in hoc sibi assistentibus totidem Abbatibus usum mitrae et baculi ex privilegio apostolico habentibus, si in civitate aut dioecesi reperiri et commode interesse possint: alloquin aliis personis in ecclesiastica dignitate constitutis, quae aetate graves ac iuris scientia commendabiles existant”.

<sup>40</sup> Por. C. 15, q. 7, c. 4, 5, 7, 8.

przychylnych. Ci twierdzili, że Kościół nie dba o wykorzenie przestępstw, skoro do wykonania kary degradacji wymaga tak dużej ilości biskupów, co w praktyce utrudniało wymiar tejsze kary. Sobór Trydencki, jak zaznaczyliśmy, zapobiega tym trudnościom, zezwalając w miejsce biskupów zaprosić opatów, którzy na podstawie przywileju papieskiego mają prawo używać mitry i pastorału, a w braku ich, innych dostojników kościelnych<sup>41</sup>.

Jeśli natomiast chodzi o terminologię, to sobór Trydencki ponownie wprowadza pewne zamieszanie. Używa mianowicie wyrażenia „*depositio verbalis*” na oznaczenie kary degradacji werbalnej, czyli edyktalnej, na co wyraźnie wskazuje kontekst<sup>42</sup>. Mimo ponownego zaciemniania w ustawodawstwie powszechnym sprawy wyjaśnionej już przez papieża Innocentego III i Bonifacego VIII, kanoniści piszący po soborze Trydenckim, odróżniają i to w wyraźny sposób, nie pozostawiając najmniejszej wątpliwości w tej materii, *depozycję od degradacji werbalnej*, jak też od *kary pozbawienia urzędu*

41 Por. Lega M., *De delictis et poenis*, 284, n. 210;

Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 139, 140, n. 134;

Wernz-Vidal, *Jus canonicum*, VII, 408, n. 360;

Kober F., *Die Deposition und Degradation...*, 181.

42 Por. *Conc. Trident.*, ses. XIII, cap. 4, de ref.: „Quum vero tam gravia nonnuquam sint delicta ab ecclesiasticis commissa personis, ut eorum atrocitatem a sacris ordinibus deponendae, et curiae sint tradendae saeculari, in quo secundum sacros canones certus episcoporum numerus requiritur, quos si omnes adhibere difficile esset, debita iuris executio differetur, si quando autem intervenire possent, eorum residentia intermitteretur: propterea statuit et decrevit: Episcopo per se seu illius vicario in spiritualibus generali contra clericum in sacris etiam presbyteratus ordinibus constitutum, etiam ad illius condemnationem nec non verbalem depositionem, et per se ipsum etiam ad actualem atque solemnem degradationem ab ipsis ordinibus et gradibus ecclesiasticis, in casibus, in quibus aliorum episcoporum praesentia in numero a canonibus definito requiritur, etiam absque illis procedere liceat, adhibitis tamen et in hoc sibi adsistentibus totidem abbatibus usum mitrae et baculi ex privilegio apostolico habentibus, si in civitate aut dioecesi reperiri et commode interesse possint; alioquin aliis personis in ecclesiastica dignitate constitutis, quae aetate graves ac iuris scientia commendabiles existant”.